
 

 

 

 

 

 
MUNICIPALITÀ 5 

VOMERO - ARENELLA 

Direzione 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

K1551_06122023_35 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, co. 2 lett. B punto 

1) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma Appalti e Contratti, mediante scambio di 

corrispondenza, alla Associazione ad alta voce ETS  con sede in Napoli, Via Lieti n. 51/F, Partita IVA 

04613171216, del servizio di organizzazione, allestimento e realizzazione dello spettacolo musicale diretto dal 

maestro Carlo Morelli “That’s Napoli Christmas Show” che avrà luogo nella Chiesa degli Undici Fiori del 

Melarancio, nell’ambito degli eventi natalizi della Municipalità 5 
 

 

 

Assunzione dell’ impegno di spesa in favore della Associazione ad alta voce ETS di  €5.500  comprensivi di 

oneri per la sicurezza, oltre iva per un totale di €6.050 sul capitolo 103154/5 denominato “ V Municipalità – 

eventi Natale e Capodanno, da imposta di soggiorno cap entrata 100101”, cod bil 07.01-1.03.02.02.999, 

Bilancio 2023-2025, annualità 2023. 
 

 

Smart CIG:YEC3DA58E6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000231



IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con delibera n.27 del 15.05.2023 (agg.to con delibera di C.C. n. 40 del 19/06/2023) il Consiglio Comunale 

ha  approvato il DUP 2023/2025; 

 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-

2025 comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2023 e le previsioni di competenza 

per gli anni 2024 e 2025; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato, in via definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2023-2025 e che con il medesimo 

atto i Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati; 
 

- con nota PG/2023/442034 del 26/05/202 dell’Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive, 

successivamente integrata dalla nota  PG/2023/583837 del 14/07/2023 a firma della responsabile dell’Area 

Sviluppo Economico e Turismo – Servizio “Osservatorio Urbano  per il Turismo e Marketing Territoriale  è 

stato comunicato alle Municipalità lo stanziamento sull’annualità 2023 di risorse pari ad € 30.000 sul capitolo 

103154 suddiviso in dieci articoli numerati in base al numero di municipalità  per la realizzazione di 

eventi sul territorio di propria competenza; 

- con la succitata nota PG/2023/583837 del 14/07/2023, l’Area Sviluppo Economico e Turismo – 

Servizio “Osservatorio Urbano per il turismo e il Marketing territoriale” ha altresì comunicato di avere 

modificato la denominazione del capitolo di spesa n. 103154 in “EVENTI TURISTICI” in luogo della 

precedente denominazione “EVENTI NATALE E CAPODANNO”; 

- con ulteriore  con nota PG./2023/ 825352 del 13/10/2023 l’assessorato al Turismo e alle Attività 

Produttive ha  comunicato  che avrebbe provveduto a trasferire alle singole Municipalità ulteriori € 

30.000 su ciascuno dei capitoli assegnati denominato“Eventi Turistici”, e che questa seconda tranches 

avrebbe potuto essere utilizzata, unitamente a quanto non impegnato per il periodo estivo, per la 

realizzazione di eventi ed iniziative nel periodo natalizio; 

- per quanto riguarda la Municipalità 5 la Presidenza ha fornito indirizzi per la realizzazione di eventi 

durante il solo periodo natalizio; 

- tra le risorse di competenza di questa Direzione per l'anno 2023 risulta dal sistema di contabilità Halley 

effettivamente assegnata per competenza e cassa, la somma di: € 60.000,00, sul capitolo predetto; 
 

Considerato che: 
 

- la Giunta della Municipalità 5 in data 05/12/23 ha formulato un programma di eventi da realizzare nel periodo 

natalizio “valutandole anche nella coerenza di una visione d’insieme per la realizzazione dell’evento 

all’ordine del giorno, valutandone anche le possibili date e le location in cui tenere tali eventi” ; 
 

Rilevato che 
 

tra le varie proposte pervenute all’attenzione della Giunta risulta accolta quella formulata dalla Associazione 

ad Alta Voce   che prevede la realizzazione di uno spettacolo musicale diretto dal Maestro Carlo Morelli dal 

titolo  “That’s Napoli Christmas Show” con un organico di 17 cantanti e 5 musicisti oltre a 1 ingegnere del 

suono, 2 assistenti audio, 1 disegnatore luci, 1 assistente luci ed  il cui preventivo  ammonta ad € 5.500  oltre 

IVA al 10% per un totale di € 6.050; 

 

- con nota PG/2023/993878 del 05/12/23, il Presidente della Municipalità 5 ha trasmesso il verbale predetto 

alla Direzione con invito ad avviare le attività di competenza per la realizzazione dell’evento; 

 

Atteso che: 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000231



 

l’ Associazione  ad alta voce ETS risulta presente sulla piattaforma Appalti e Contratti e dunque risultano 

altresì rispettati i dettami dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede, per gli acquisti 

di beni e servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie e di importo pari o superiore a 5.000 euro il ricorso al 

mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici;   
 

- inoltre, la proposta si configura come infungibile rispetto alla qualità artistica dei professionisti proposti,  non 

essendo possibile realizzare spettacoli di analoga  caratura e qualità nell’ambito della tipologia di interesse 

dell’Amministrazione; 

 

- la predetta proposta progettuale, per un importo complessivo pari a €6.050 IVA inclusa, prevede oltre al 

cachet degli artisti, dei tecnici e delle maestranze anche la fornitura montaggio e smontaggio di impianto audio 

e luci, backline; 

 

Preso atto che 

 

- l’art.76, comma 2 lett b) punto 1 del D. lgs n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti possono aggiudicare 

appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando lo 

scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica 

unica; 

 

Precisato che , ai sensi dell’art 192  del D lgs n 267/00 

 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del  servizio di organizzazione, allestimento e realizzazione dello 

spettacolo musicale  diretto dal maestro Carlo Morelli “That’s Napoli Christmas Show che avrà luogo nella 

Chiesa degli Undici Fiori del Melarancio, nell’ambito degli eventi natalizi della Municipalità 5; 
 

- il fine è quello di realizzare l’evento nei tempi previsti, pertanto, la fornitura del servizio è da intendersi a 

corpo ed in unico lotto. 

 

- l’accordo con l’operatore economico affidatario è definito mediante sottoscrizione con firma digitale di 

scrittura privata; 

 

- l’appalto è stato indetto in applicazione dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 1 del D.lgs n 36/23 

 

Ritenuto che 

 

tale proposta si configura come infungibile in quanto scaturisce da esperienza e professionalità personali e, 

come tali, non possono essere oggetto di procedure comparative; 

 

in ragione delle sopraindicate motivazioni, la proposta pervenuta risulta essere conveniente e, pertanto, si può 

procedere all’adozione di apposita determinazione  di affidamento come da proposta acquisita al verbale della 

Giunta Municipale del 05.12.2023 trasmessa dal Presidente di Municipalità con nota PG/2023/993878 del 

5.12.2023, all’Associazione  ad alta voce ETS  con sede in Napoli, Via Lieti n. 51/F, Partita IVA 04613171216; 
 

Ritenuto altresì 

 

di autorizzare l’esecuzione anticipata  della prestazione, sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 50 comma 

6 del Dlgs n 36/2023, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti; 

 

Rilevato che 

per la location dell’evento la Giunta della Municipalità ha individuato la chiesa degli Undici Fiori del 

Melarancio che ha manifestato la propria disponibilità ad ospitare il concerto a titolo gratuito; 

 

 Precisato che 

- in caso di impedimento dovuto a causa di forza maggiore l’evento sarà spostato in altra data da concordare 

in accordo con le disponibilità dell’associazione e le richieste della Municipalità; 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000231



 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto lo Smart Cig all’ANAC  indicato in oggetto; 

 

- l’art. 76, co.2 lettera b) punto 1 del Codice degli Appalti D. Lgs. n. 36/2023 prevede che l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi quando lo scopo dell'appalto consiste 

nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica; 
 

Dato atto che 

 

-l’offerta presentata dalla Associazione  ad alta voce ETS è coerente con le finalità che la Giunta Municipale 

si propone di perseguire, è congrua e conveniente per l'amministrazione, considerando l’importo, la tipologia 

del Servizio e l’organizzazione dell’evento, è in linea con la promozione e lo sviluppo del turismo, nel periodo 

delle festività natalizie, nell’ambito della Municipalità 5; 
 

- l’appaltatore  ha reso  la dichiarazione relativa al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 
- l'affidatario ha sottoscritto il documento denominato “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra 

Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di 

lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento commesse e nell'esecuzione dei 

relativi contratti; 
 

- è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che la 

Associazione ad alta voce ETS risulta in regola con il versamento dei contributi all’INPS nonché con il 

versamento dei premi ed accessori all’INAIL; 
 

- la Associazione ad alta voce ETS ha presentato autocertificazione ai sensi del D.L.gs 445/2000 di essere 

regolare rispetto all'osservanza degli obblighi tributari nei confronti del Comune di Napoli di cui al nuovo 

Programma 100; 
 

- la ditta ha reso l’autocertificazione ai sensi del D.Lgs 445/2000 in merito al possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 

delle autocertificazioni si provvederà alla verifica, pena la risoluzione del contratto; 
 

Attestato che: 

 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art., 37 comma 1 lett. b) del D. lgs n 

33/2013 e art 20 co 1 del D Lgs n 36/2023, come riportato nella predetta sezione del PIAO 2023/25 e, pertanto 

una volta ottenuta la relativa esecutività , sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente  del Sito del Comune di Napoli; 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi , anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L 241/90, 

come introdotto dall’art. 1 , comma 41 della L della L 190/2012; 

 

-  l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 

13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 

Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 
 

- il presente documento non contiene dati personali  di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati 

nel rispetto delle relative norme di legge; 

 

Letti 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- il Dlgs 36/23 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000231



 

Visti: 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

Dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art. 183 co.8 del D.Lgs. 267/2000 e ss mm e ii 
 

Affidare, ai sensi dell'art. 76 co. 2 lett. B punto 1)  del D.lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma 

Appalti e Contratti, mediante scambio di corrispondenza, alla Associazione ad alta voce ETS  con sede in 

Napoli, Via Lieti n. 51/F, Partita IVA 04613171216, il servizio di organizzazione, allestimento e realizzazione 

dello spettacolo musicale diretto dal maestro Carlo Morelli “That’s Napoli Christmas Show” che avrà luogo 

nella Chiesa degli Undici Fiori del Melarancio nell’ambito degli eventi natalizi della Municipalità 5. 
 

Impegnare  la somma complessiva di  € 5.500 comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre iva al 10% per un 

totale di €6.050 sul capitolo 103154/5 denominato “ V Municipalità – eventi Natale e Capodanno ,da imposta 

di soggiorno cap entrata 100101”, cod bil 07.01-1.03.02.02.999, Bilancio 2023-2025, annualità 2023. 
 

Precisare che l’accordo con l’Associazione affidataria verrà definito mediante sottoscrizione con firma 

digitale di apposita scrittura privata. 
 

Precisare altresì che il presente affidamento è sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 94 e 95  del D lgs 36/2023 
 
Precisare infine che è  autorizzata l’esecuzione anticipata  della prestazione ai sensi dell’art. 50 comma 6 del 

Dlgs n 36/2023, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti. 
 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti 

• Proposta progettuale pervenuta  

• Durc 

 

 

 

 

           Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore della Municipalità 5 

Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000231


		2023-12-15T14:53:30+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




